
 

 

 

江苏德源药业股份有限公司 

恩格列净原料药等项目技术改造 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏德源药业股份有限公司 

二〇二四年十一月 



 

 

 

 

江苏德源药业股份有限公司 

恩格列净原料药等项目技术改造 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏智盛环境科技有限公司 

二〇二四年十一月 

 



江苏德源药业股份有限公司恩格列净原料药等项目技术改造环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 I 

目录 

1  前言 .............................................................................................................................................................. 1 
[...]


江苏德源药业股份有限公司恩格列净原料药等项目技术改造环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 225 

表 6.1-30  项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级与

范围 

评价等级 一级  二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km 边长=5km 

评价因子 

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a 

评价因子 

基本污染物(PM10、PM2.5、一氧化碳、

二氧化硫、二氧化氮、臭氧) 

其他污染物(吡啶、DMF、氨、硫化氢、

丙酮、甲苯、甲醇、氯化氢、非甲烷总

烃、二氯甲烷、乙酸乙酯、臭气浓度) 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

评价标准 评价标准 国家标准  地方标准 附录 D 其他标准 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2023）年 

环境空气质量 

现状调查数据来源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据  现状补充监测  

现状评价 达标区□ 不达标区 

污染源调查 调查内容 

本项目正常排放源  

本项目非正常排放源  

现有污染源  

拟替代的污

染源□ 
其他在建、拟建项目污染源  区域污染源 

大气环境影

响预测与 

评价 

预测模型 
AERMOD 
 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网格模型 

□ 

其他 

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50km □ 边长=5km 

预测因子 

预测因子(PM10、PM2.5、氨、硫化氢、

丙酮、吡啶、甲苯、甲醇、氯化氢、非

甲烷总烃、二氯甲烷) 

包括二次 PM2.5□ 
不包括二次 PM2.5 

正常排放短期浓度贡

献值 
𝐶本项目最大占标率≤100% 𝐶本项目最大占标率＞100% 

正常排放年均浓度贡

献值 

一类区 𝐶本项目最大占标率≤10%□ 𝐶本项目最大标率＞10%□ 

二类区 𝐶本项目最大占标率≤30% 𝐶本项目最大标率＞30%□ 

非正常排放 1h 浓度 

贡献值 

非正常持续时长 

（0.5）h 
𝐶非正常占标率≤100% 𝐶非正常占标率＞100%□ 

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值 
𝐶叠加达标 𝐶叠加不达标□ 

区域环境质量的整体

变化情况 
k≤-20%□ k＞-20%□ 

环境监测计

划 

污染源监测 

监测因子：（氨、硫化氢、丙酮、吡

啶、甲苯、甲醇、氯化氢、非甲烷总

烃、二氯甲烷、颗粒物等） 

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□ 

环境质量监测 
监测因子：（氨、硫化氢、丙酮、氯化

氢、二氯甲烷、非甲烷总烃） 
监测点位数（1） 无监测 

评价结论 

环境影响 可以接受  不可以接受 

大气环境防护距离 距（ ）厂界最远（0）m 

污染源年排放量 SO2（ 0.0032 ）t/a NOX（ 0 ）t/a 颗粒物（0.01384）t/a VOCs（0.978715）t/a 

注：“□”为勾选项 ，填“√”；“（ ）”为内容填写项 

6.1.12 大气环境影响预测与评价结论 

(1)《连云港市空气质量达标规划》推荐的连云港市发展情景为升级转型

式情景，321 型产业结构，重点发展医药、石化、装备制造等工业，限制钢



江苏德源药业股份有限公司恩格列净原料药等项目技术改造环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 226 

铁、基础化工、火电、建材；打造大健康、旅游、物流特色服务业。本项目

建设符合达标规划推荐的连云港市重点发展产业，结合《关于印发〈连云港

市环境质量底线管理办法（试行）〉的通知》(连政办发[2018]38 号)的要求，

本项目排放颗粒物、二氧化硫、VOCs 实行区域现役源 2倍量削减替代。 

 (2)新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率≦

100%。 

(3)新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率≦

30%。 

(4)项目环境影响符合环境功能区划，现状浓度超标的 PM2.5，叠加达标

年目标浓度、在建、拟建项目的环境影响后，PM2.5 的日均第 95 百分位浓度

值及年平均质量浓度均符合环境质量标准。对于现状达标的污染物，叠加后

污染物浓度符合环境质量标准，对于项目排放的主要污染物仅有短期浓度限

值的，叠加后的短期浓度符合环境质量标准。 

综上所述，本项目大气环境影响可以接受。 

6.2  水环境影响分析 

6.2.1 评价等级判定 

本项目位于大浦工业区内，项目废水经预处理达接管要求后进入恒隆水

务公司大浦工业区污水处理厂污水管网，纳入污水处理厂进行集中处理。本

项目属于水污染型建设项目，项目废水排放属于间接排放，根据《环境影响

评价技术导则-地表水环境》(HJ2.3-2018)，水环境影响评价等级为三级 B。 

6.2.2 水环境影响评价 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》(HJ2.3-2018)，水环境影响

评价等级为三级 B，本项目不进行水环境影响预测，仅对水污染控制和水环

境影响减缓措施有效性评价、依托污水处理设施的环境可行性评价。 

6.2.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

⑴本项目产生的废水经厂区内污水站处理后各污染因子能够达到《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A 等级标准和《化学合成类



江苏德源药业股份有限公司恩格列净原料药等项目技术改造环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 227 

制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2中的排放浓度限值，符

合园区污水处理厂的接管水质浓度要求。 

⑵本项目为水污染型项目，项目排放的废水不会改变区域水环境水温，

不会造成生态流量的变化，满足区域水环境保护目标的要求。 

⑶本项目产生的废水经收集处理后接入园区污水处理厂处理后排放，无

面源污染，满足国家和地方有关面源污染控制治理要求。 

⑷区域受纳水体大浦河属于达标区。本项目污水处理措施满足区域环境

质量改善目标要求和行业污染防治可行技术指南中最佳可行技术要求。本项

目废水经厂区处理后满足园区污水处理的接管要求，不会对污水处理厂造成

冲击。本报告引用污水处理厂的环评结论：在污水处理厂正常排放的情况下，

废水经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中

一级 A标准后经由污水管道直接排入大浦河，对纳污河流影响较小。 

6.2.2.2 依托污水处理设施的环境可行性评价 

⑴依托厂区污水处理站的环境可行性评价 

厂区污水站高浓度废水处理能力为 10m3/d，综合污水站处理能力为

90m3/d。本项目建成后全厂进高浓度废水处理单位废水量为 1840.81m3/a

（6.14m3/d）；本项目建成后全厂进综合污水处理单位废水量为 23312.1m3/a

（77.7m3/d）。则本项目建成后全厂高浓度废水处理单元及综合污水处理单

元均能够满足厂区废水处理的需要。 

本项目废水各类污染物浓度均低于污水站设计进水水质要求，根据污水

处理站对各类污染物的去除效果，污水站出水能够稳定达到区域污水处理厂

的接管要求。 

⑵依托区域污水处理厂的环境可行性评价 

项目废水经厂区污水处理设施预处理后，各污染物均能做到达标排放，

综合水质能够达到园区污水处理厂的接管要求，且废水中无超出园区污水处

理厂设计的特征污染因子。大浦工业区污水处理厂一期规模为 4.8 万 m3/d，

二期扩建处理规模 5.2 万 m3/d，扩建后处理规模为 10 万吨 m3/d。目前一期

4.8 万 m3/d 已经完成提标改造，实际处理水量不足 4万 m3/d，余量可满足本



江苏德源药业股份有限公司恩格列净原料药等项目技术改造环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 228 

项目废水处理需求。一期 4.8 万 m3/d 提标改造工程充分考虑区内医药企业废

水处理需求，并对医药企业废水接管指标提出要求，医药企业所排废水具有

生物毒性的在接管前必须进行灭活处理。 

因此，从水质、水量上来说，项目废水可以全部进大浦工业污水处理厂

集中处理。 

大浦工业区污水管网已基本覆盖整个工业区，其管网建设与园区污水厂

配套同时实施，园区污水收集管网已铺到企业门前，因此，从园区污水处理

厂的服务范围和管网建设上来说，厂区废水接管到园区污水处理厂是可行的。 

6.2.2.3 评价结论 

项目废水处理后接入园区污水处理处理后排放，水污染控制和水环境影

响减缓措施具有有效性，依托污水处理设施具有可行性，因此本项目废水经

厂区处理后接入园区污水处理处理后排放对地表水的环境影响是可接受的。 

6.2.3 污染源排放量核算 

⑴废水类别、污染物及污染治理设施信息 



江苏德源药业股份有限公司恩格列净原料药等项目技术改造环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 229 

表 6.2-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 
排放规

律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口是

否符合要

求 

排放口类型 
编号 名称 工艺 

1 工艺废水 

pH、COD、SS、氨氮、总氮、二

氯甲烷、AOX、盐分、急性毒性

等 
物化处理段调节

池 

间断 

1# 
物化处理单

元 

中和曝气+混

凝沉淀+催化

氧化 

DW001 是 企业总排口 

2 废气吸收水 
pH、COD、SS、总氮、二氯甲烷、

AOX、盐分等 

3 检验化验废水 
COD、SS、总氮、总磷、二氯甲

烷、AOX 等 

综合废水调节池 2# 
生化处理单

元 

调酸+铁碳微

电解+芬顿氧

化+絮凝沉淀

+水解酸化

+UASB+缺氧+

接触氧化

+MBR 

4 设备冲洗水 
COD、SS、总氮、总磷、二氯甲

烷、AOX 等 

5 软水制备排水 COD、SS、盐分 

6 蒸气冷凝水 COD、SS 

7 循环冷却排水 COD、SS 

8 雨水（不含初期雨水） / 雨水管网 间断 / / / YS001 是 雨水排放 

⑵废水排放口基本信息 

表 6.2-2  废水排放口信息表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放

量 t/a 

排放去

向 

排放规

律 

间歇排放时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
国家或地方污染物排

放浓度限值 mg/L 

1 DW001 119.21135° 34.66894° 7165.637 

恒隆水

务公司

大浦工

业区污

水处理

厂 

间断排

放 
/ 

恒隆水务公

司大浦工业

区污水处理

厂 

pH 6～9（无量纲） 

COD 50 

SS 10 

氨氮 5 

总氮 15 

总磷 0.5 

氟化物 10 

二氯甲烷 0.3 



江苏德源药业股份有限公司恩格列净原料药等项目技术改造环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 230 

甲苯 0.1 

AOX 1 

三氯甲烷 0.3 

石油类 1 

表 6.2-3  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值 mg/L 

1 DW001 

pH 值 

GB/T31962-2015 A 等级 

6-9 

COD≤ 500 

悬浮物≤ 400 

氨氮≤ 45 

总氮≤ 70 

总磷≤ 8 

氟化物≤ 20 

甲苯 2.5 

石油类≤ 15 

三氯甲烷≤ 1 

AOX≤ 8 

二氯甲烷≤ 
GB21904-2008 

0.3 

急性毒性（HgCl2毒性当量） 0.07 

 

 

 

 



江苏德源药业股份有限公司恩格列净原料药等项目技术改造环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 231 

⑶废水污染物排放信息 

表 6.2-4  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 
污染物种

类 

排放浓

度 mg/L 

新增日排放量 t/d 全年日排放

量 t/d 

新增年排放量 t/a 全厂年排放量

t/a 本项目 以新带老削减量 本项目 以新带老削减量 

1 DW001 

COD ≤500 0.01194 0 0.03882 3.582 0 11.647 

SS ≤400 0.00829 0 0.02978 2.486 0 8.934 

氨氮 ≤45 0.00107 0 0.00330 0.322 0 0.99 

总氮 ≤70 0.00167 0 0.00471 0.501 0 1.4143 

总磷 ≤8 0.00019 0 0.00053 0.057 0 0.1594 

氟化物 ≤20 0.00048 0 0.00109 0.143 0 0.326 

二氯甲烷 ≤0.3 0.00001 0 0.00002 0.002 0 0.0048 

甲苯 ≤2.5 0.00006 0 0.00014 0.017 0 0.04067 

三氯甲烷 ≤1 0.00002 0 0.00002 0.005 0 0.005 

AOX ≤8 0.00019 0 0.00054 0.057 0 0.163 

石油类 ≤15 0.00015 0 0.00066 0.044 0 0.199 

全厂排放口合计 

COD 3.582 11.647 

SS 2.486 8.934 

氨氮 0.322 0.99 

总氮 0.501 1.4143 

总磷 0.057 0.1594 

氟化物 0.143 0.326 

二氯甲烷 0.002 0.0048 

甲苯 0.017 0.04067 

三氯甲烷 0.005 0.005 

AOX 0.057 0.163 